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گـــزارش

داغ معدن طبس بر دل مردم ایران 

یک شب تلخ
 رسانه های مکتوب

 در نوک پیکان رکن چهارم! 

اگــر نگاهی هرچنــد گذرا بــه دوران آغــاز و ادامه 
مشــروطیت تا ورود بــه نهضت جمهوری اســلامی 
در ســال 1342و پیــروزی انقــلاب آن در بهمن ماه 
1357داشته باشیم كه طی طول كمتر از يك قرنی آن 
به دنبال رهبريت بازكردن اين قفل زنگ زده بوديم به 
راحتی متوجه خواهیم شد جرقه اول را محمد مسعود 
مديــر روزنامه مرد امروز زد كــه در دم به ضرب يك 
گلوله آتشین از صحنه محو شــد تا ادامه اين نهضت 
برای كسب آزادی بیان مشروط همچنان درهاله محاق 

بماند و با پیروزی انقلاب اسلامی شکوفا شود.
اين آغاز تعالی رســانه های مکتوب برای ورود واقعی 
به ركــن چهــارم دموكراتیك به حســاب می آمد تا 
همچنان استمرار داشــته باشد كه نظام جديد طالب 
آن بود كه بتواند آزادی بیان رابه شرط رعايت حقوق 
ديگــران ترويج دهد؛البته بدســت آوردن هر نعمتی 
بالطبع نغمت  به همراه خواهد داشت كه بعضی اوقات 
روند آن طولانی تر از حد تصور اســت اما هرآنچه در 
نهايت بدســت می آيد ارزش بالايی دارد. شاكله اين 
گونه رســانه ها با پیروزی انقــلاب دربهمن ماه 57 به 
كلــی تغییر يافت تا جايی كه ديگر ســرباز پیاده  در 
صفحه شــطرنج برای ارتقاء وانجام وظیفه بطور كامل 
در بستر آن ديده نمی شــد، اگرچه محتوا فراوان بود 
ومتقاضی بســیار كه می توانســت در ادامه به يکی از 
مهمترين و برجســته ترين مدرسان معتبر برای آحاد 
جامعه تبديل شــود ولی ضعف فهم و درك دربعضی 
متولیان زمان از وجود چنین ثروت بی بديل باعث شد 
تا به آن بی اعتنايی شود وبه مرور از يك هدف مقدس 

به يك حرفه معیشتی تبديل گردد. 
شــايد برای پیدا كــردن عوامل ايــن بی اعتنايی به 
رسانه های مکتوب كمی دير شــده باشد كه گروهی 
صدا وســیمای پشــتوانه دار و شــبکه های مجازی 
بی سروســامان را باعث اصلی اين عقب گرد می دانند 
در حالیکه اينگونه نیســت زيرا هنوز هم در بیشــتر 
كشــورهای به ظاهر متمدن؛ اين رسانه های مکتوب 
هســتند كه حــرف اول را می زنند تــا فرصت يافته 
و اقتصاد خــود را نیز مديريت كنند اما در اين ســو 
چنین نیســت. اگرچه طی 45 سال گذشته با تلاش 
محمد مســعودها و مرد امروزهای در سايه؛ هنوز هم 
رســانه های مکتوب همچنــان در رأس ركن چهارم 
دمکراســی جا دارند؛ ژوبین صفاری يکی از سرمقاله 
نويسان نســل نو در روزنامه های پايتخت است كه در 
امتداد اين مســیر ادامه دار می گويد» ســال گذشته 
در يکــی از كلاس های درس مقطــع دكترای علوم 
ارتباطات منتظر يکی از استادان خوشنام نشسته بودم 
كه با چهره ای غمگین وارد كلاس شــد و گفت)مادر 
يکی از دانشجويان مقطع كارشناسی آمده و می گويد 
لطفاً دختر مرا از تحصیل در اين رشته منصرف كنید 
چرا كه خبرنگاری نه پول درســت وحسابی دارد و نه 
آينده ای كــه بتوان به آن اعتماد كــرد؛ ضمن اينکه 
خطرات آن زياد اســت( اين افســوس استاد قديمی؛ 
البته محصول سالهای به محاق رفتن رسانه به عنوان 
يکی از اركان اصلی توســعه در كشــور است؛ هرچند 
طی چند دهه گذشــته در مقاطعی رسانه ها از اعتبار 
كافی برخوردار بودند اما همان رســانه ها هم به سبب 
مديريت های كاملًا غلط نتوانستند به روند مؤثر خود 
ادامه دهند؛ اما در اين بین نوك پیکان؛ مســتقیم به 
ســمت سیاست گذارانی است كه رسانه مستقل و اثر 
گذار را اساســاً مفید برای حکمرانی نمی دانســتند؛ 
واقعیت اين است؛ بازيابی مرجعیت رسانه های رسمی 
ديجیتــال؛ هر چند چالش برانگیز اســت اما با توجه 
بــه نقش بی بديل آنها در پیشــرفت جوامع، ضرورتی 
اجتنــاب ناپذيــر دارد كــه بايد به آن توجه شــود. 
سال هاســت اهالی رسانه،  هم وضعیت درآمد مناسب 
ندارند و هم زيرســاخت لازم فعالیت در بستری امن 
برای كمك به توسعه شــفافیت و اطلاع رسانی همه 
جانبه برايشــان وجــود ندارد. سیاســت گذاری های 
صحیح در اين بین می تواند به تقويت نقش رســانه ها 
در حفظ شفافیت، اعتماد و دموكراسی كمك كرده  و 
بر اعتبار آن بیفزايد؛ اين امر مســتلزم نگاه تخصصی 
به ارتباطات و رسانه اســت و لازم است تا رسانه  ا به 
طور مستقل و به دور از مناسبات عجیبی كه طی اين 
سال ها شکل گرفته اســت؛ رشد يابد. مديريت رسانه 
در حال حاضر يك رشته تخصصی در دانشگاه هاست 
و قطعاً مدل های درســت آن در كشــورهای توسعه 
يافته تدريس شــده اســت؛ لذا لازم است تا با به كار 
گیری افراد متخصص؛ جهت گیری سیاســت گذاری 
رسانه ای در كشور تغییر يابد. اين مسئله در خصوص 
روابط عمومی سازمان ها اعم از دولتی و خصوصی نیز 
صادق اســت كه در جای خود قابل بحث اســت. در 
واقع حاكم شــدن نگاه تخصصی به روابط عمومی ها 
هم تکمیل كننده اين پازل توسعه شفافیت در فضای 
رسانه و ارتباطات است. اين امر قطعاً می تواند به رشد 
اقتصادی و اجتماعی منجر شود؛ شکی نیست كه وارد 
دوره تازه ای از عصر اطلاعات و ارتباطات شــده ايم كه 
ابزارها و روش های قديمی ديگر پاسخگوی اقناع افکار 
عمومی نیســت؛ بنابراين ای كاش مديران فرهنگی و 
رســانه ای كشور با اســتفاده از افراد متخصص؛ حتی 
چهره های تازه تر، روحی تازه در فضای رســانه كشور 
بدمنــد« حالا نوبت نهمین رئیس جمهور تحول خواه 

است كه ادعا دارد، حق را به حقدار می رساند. 
چشــم به راه می مانیم و چون گذشــته در انتظار تا 
شــاهد باشیم ايشــان هم فقط شــعار می دهند و در 
نهايت تاب و توان نقدهای منصفانه را نخواهد داشت 
كه كم وبیش از طريق كارگزارانشــان تلاش می شود، 

گربه را سر حجله بکشند!

مخاطب شمایید!
خبر تلخ و ناگوار بود، بار  گروهاجتماعیسياســتروز
ديگــر يك حادثه، جان ده ها تــن از هموطنان را گرفت و 

مردم را داغدار كرد.
يك شــب تلخ در استان خراسان جنوبی رقم خورد، بر اثر 
انفجار در معدن طبس ده هــا تن از معدنچیان زحمتکش 
جان باختند تعدادی مجروح شــدند و برخی نیز همچنان 
در معدن هستند. آمارها متفاوت است، برخی خبر از مرگ 
51 تــن داده اند و برخی ديگــر 32 تن و ده ها تن ديگر از 

كارگران معدن مجروح شده اند.
چنین حوادثی بارها در معادن كشــور اتفاق افتاده و باعث 

جان باختن كارگران زحمتکش معدن شده است.
برخی از مرگبارترين حوادث معدن در ايران در چند سال 
گذشــته گويای آن اســت كه كنترل و نظارت بر وضعیت 

كاری معادن وجود ندارد يا بسیار كم است.
در ســال 1388 حادثه در معدن بــاب نیروز زرند 12 نفر 
را به كام مرگ كشاند. در ســال 1389 نیز معدن اشکلی 
هجدك كرمــان حادثه ای رخ داد كــه 7 تن در ان جان 
باختند. معدن يال شمالی طبس نیز در 1391 دچار حادثه 
شد و  8 تن جان باختند. سال  نیز1396 حادثه در معدن 
زمستانی يورت در آزادشهر گلستان 43 نفر را به كام مرگ 

برد و خانواده های زيادی را داغدار كرد.
1402 نیز حادثه در معدن رزمجاه روســتای طزره دامغان 

جان 6 تن از معدنچیان را گرفت.
و اما آخرين شــب يك روز تابستانی در معدن زغال سنگ 
طبس بیشترين تلفات در چنین حادثه ای رقم خورده است، 
آمارها متفاوت است اما با توجه به حضور پرتعداد كارگران 
معدن بیش از 40 تن تاكنون جان خود را از دست داده اند. 
31 شهريور ماه يك شــب تلخ برای خانواده های معدنچی 
بود، فردای آن شــب قرار بود فرزنــدان پدرانی كه در اين 
حادثه جان باختند به مدرســه بروند و جشــن آغاز سال 

تحصیلی را برگزار كنند.
علت اين حادثه »نشــت گاز حوالی ساعت 21 شنبه شب 
)31 شــهريور( در يکی از كارگاه های شــركت زغال سنگ 

معدنجوی طبس بود كه با انفجار نیز همراه شد.
تیم هــای امداد و نجات خود را به ســرعت به محل حادثه 
رساندند تا بتوانند با نجات آنهايی كه هنوز در معدن زنده  
بودنــد از تلفات بکاهند. جواد قناعت اســتاندار خراســان 
جنوبی با حضور در محل وقوع انفجار در معدن زغال سنگ 
طبس به بازديد از شــرايط پرداخت و از نزديك در جريان 

اين حادثه قرار گرفت.
اسکندر مومنی-وزير كشــور- نیز در پی حادثه نشت گاز 

در يکی از كارگاه های شــركت زغال سنگ معدنجو طبس 
دســتوراتی به استاندار خراسان جنوبی صادركرد و جويای 
آخرين وضع حادثه  انفجار در معدن زغال سنگ معدنجوی 

طبس شد.
مسعود پزشــکیان هم كه ديروز راهی نیويورك شد تا در 
مجمع عمومی ســازمان ملل شركت كند، پیش از عزيمت 
به نیويورك با صدور دســتوراتی به وزرای كشور، صنعت، 
معــدن و تجارت، بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی و 
استاندار خراســان جنوبی، خواستار تســريع در پیگیری 
وضعیت مصدومان حادثه و بررســی علت وقوع اين حادثه 
و جانباختن كارگران اين معدن شد. وی با اشاره به انفجار 
معــدن معدنجوی در طبــس، اظهار كــرد: خدمت همه 
خانواده های داغدار اين حادثه تســلیت می گويم . با وزرای 
كشور، بهداشــت و صنعت گفت وگو كردم تا با تمام تلاش 

پیگیر وضعیت و مشکلات آن عزيزان باشیم.
حادثــه انفجار گاز متان در 2 بلوك B و C حدود ســاعت 
21 شــنبه شــب رخ داد كه تعــدادی از كارگران را دچار 

خفگی كرد.
حوضه زغال دار طبس با وسعت بییش از 30 هزار كیلومتر 
مربع و ذخیره اكتشافی 75.2 میلیارد تن زغال سنگ كك 

شــو و حرارتی، غنی ترين و بزرگترين ناحیه زغالی ايران 
محسوب می شود.

پیرحســین كولیوند بــا هدف حضور میدانــی و مديريت 
عملیات جست وجو و نجات كارگران مفقود شده در حادثه 
انفجار معدن زغال سنگ طبس، در محل حادثه حاضر شد.
در اين زمینه رئیس كل دادگستری خراسان جنوبی گفت؛ 
به مردم شهرستان طبس و خانواده متوفیان قول می دهیم 
كه بررسی دقیق ابعاد حادثه را انجام دهیم و با خاطیان و 

مقصران برخورد لازم را انجام دهیم.
محمــد جعفر عبدالهی با حضور میدانــی در محل حادثه 
معدن طبس به خبرنگاران گفــت: همکاران قضايی ما در 
اولین ســاعات وقوع حادثه به منظور بررسی آن در محل 

حاضر شدند.
حادثه انفجار معدن طبس ساعت 21 شب گذشته به دلیل 
تصاعد آنی گاز متان در يکی از تونل های معدن زغال سنگ 
شــركت معدنجو رخ داد كه در زمان حادثه 69 كارگر در 
بلوك ســی و بی اين معدن زغال سنگ در طبس مشغول 

كار بودند.
رئیس قوه قضايیه نیز طی تماسی با رئیس كل دادگستری 
استان خراســان جنوبی به وی دستور داد به سرعت ابعاد 

مختلف حادثه معدن زغال سنگ طبس بررسی و رسیدگی 
شــود. همچنین علی اكبر رحیمی فرماندار طبس با اشاره 
به آخرين وضعیت امداد رســانی معدن طبس گفت؛همه 
نیروهای امدادرســان، بدون وقفه مشــغول كار در بلوك 
C هســتند با اين وجود، هنوز نتوانســته ايم به محبوسان 

دسترسی داشته باشیم.
قالیباف رئیس مجلس شــورای اسلامی نیز ضمن تسلیت 
بــه خانواده  جان باختگان، به كمیســیون صنايع و معادن 
مجلس ماموريت داد تا با فوريت نســبت به بررسی دقیق 
علل وقوع حادثه انفجار معدن طبس و شناسايی متخلفان 

احتمالی اقدام كرده و گزارش آن را به مجلس ارائه دهد.
سید محمد اتابك وزير صمت نیز روز گذشته برای بررسی 

ابعاد حادثه معدن طبس در محل حادثه حاضر شد.
در پی حادثه تأسف برانگیز در معدن معدنجو طبس و  جان 
باختن و مجروح شدن جمعی از كارگران شريف آن، 3 روز 

 در خراسان جنوبی عزای عمومی اعلام شد.
در پی حادثــه در معدن زغال ســنگ معدنجو در طبس 
و فوت، مصدومیت و گرفتار شــدن تعدادی از هموطنان، 
خدائیان رئیس سازمان بازرسی كل كشور ضمن تسلیت به 
خانواده جانباختگان و آرزوی ســلامتی برای مصدومین، با 
صدور دستوری به مهدی رحیمی بازرس كل قضايی استان 
خراســان جنوبی، به وی ماموريت داد با حضور در صحنه 
و نظارت بر نحوه امدادرسانی، خدمات رسانی، آواربرداری 
و رســیدگی به وضعیت مصدومان، ابعــاد مختلف حادثه 
را بررســی و نســبت به معرفی متخلفین احتمالی و ترك 
فعل ها به مراجع قضايی و اداری اقدامات لازم را انجام دهد.

مؤمنی وزير كشــور نیز در پی انفجار معدن معدنجو برای 
بررســی و اطلاع از آخرين وضع عملیات میدانی خود را به 

طبس رساند.
و اما حرف پايانی گزارش؛ پس از اين حادثه موجی از پیام 
و اين كه به اين مســئله رســیدگی جدی خواهد شد و با 
خاطیان برخورد شــديد صورت خواهد گرفت، آغاز شد كه 
البته واكنش درســت و بجايی اســت اما بهتر آن است كه 

پیش از وقوع چنین حوادثی از وقوع آن جلوگیری شود.
قطعــا بــا بازرســی ها و نظارت هايــی كه بايد از ســوی 
وزارتخانه ها و دســتگاه های ذيربط از معادن كشــور انجام 
می شود می توان جلوی بســیاری از اينگونه حوادث ناگوار 
را گرفت، تنها كافی اســت دستگاه هايی كه وظیفه نظارتی 
را بر عهده دارند به وظايف خود عمل كنند و اجازه ندهند 
معادنی كه غیر اســتاندارد مشــغل فعالیت هستند به كار 

خود ادمه دهند.

علیرضا كاظمی گفت: به شما قول می دهم هیچ دانش آموزی بدون كلاس نماند.
وزير آموزش وپرورش، كه ديروز در حاشــیه مراســم »مهر با مُهر« در نخستین 
روز آغاز سال تحصلی ســخن می گفت، اظهار كرد: موضوع نماز مأموريت همه 
ما هســت  و نماز را به عنوان ارزش دينی و والاترين ارزش دينی در برنامه درسی 
خودمان داريم و در تمام مدارس كشور، زنگ نماز داريم و به تمام مديران توصیه 

كرديم كه به اين موضوع و برگزاری و اقامه نماز توجه ويژه كنند. 
وی درباره پرداخت مطالبات فرهنگیان، گفت: خواهشی از همه داريم و اينکه در 
مورد آنچه به فرهنگیان پرداخت می شود، هیچ صحبتی نکنیم. واقعیتش ضرورت 
هم ندارد كه صحبت كنیم. وی ادامه داد: اگر دوســتان صحبت كردند، خودشان 
می دانند؛ بنده در جريان نیستم. من نماينده معلمان هستم و تمام تلاش خودم 
را انجام می دهم تا دغدغه همکاران فرهنگی را دنبال كنم و هر وقت نتیجه داد، 
خودشــان متوجه می شوند و به نظرم نیاز به اعلام نیست. اگر كسی اعلام كرده، 

طبیعتاً از خودش بپرسید، بنده بی اطلاع هستم.

كاظمــی درباره ثبت نام دانش آموزان اتباع گفت: دانش آموزان اتباع مثل همیشــه 
منتها با يك سیاســت های درست تر و دقیق تری ثبت نام می شوند. وی اضافه كرد: 
اگــر دانش آموزانی ثبت نام نکرده اند به دلیل عدم مراجعه خودشــان اســت. اين 
دانش آموزان در طول ســه ماه تابستان فرصت داشته اند، ثبت نام كنند اما مراجعه 
نکرده اند. وزير آموزش و پرورش اضافه كرد: بخشی از اين ثبت نام ها به دلیل مهاجرت 
و جابه جايی اســت و بســیاری از اين خانواده ها از يك منطقه به منطقه ديگر يا از 
يك شهر به شهر ديگر جابه جا شدند كه طبیعتاً اين دانش آموزان ثبت نام می شوند. 
وی تصريح كرد: من به شما قول می دهم هیچ دانش آموزی بدون كلاس نماند و با 

اطمینان می گويیم اينکه می گويند جا نداريم، چنین چیزی نیست. 

وزير آموزش وپرورش درباره آمار 700 هزار دانش آموز كه ثبت نام نکردند، گفت: 
اين آمارها صحت ندارد؛ ثبت نام دانش آموزان به نســبت ســال های گذشته در 
بالاترين درصد خودش قرار دارد. يعنی در تاريخ آموزش وپرورش سابقه ندارد كه 

دانش آموزان در اين حد ثبت نام كرده باشند.
وی با تأكید بر اينکه خانواده ها نگران ثبت نام بچه هايشــان نباشــند، افزود: اگر 
مــواردی برای ثبت نام به مشــکل برخورده اند حتماً بــه ادارات آموزش و پرورش 

مراجعه كنند تا برايشان مدرسه مشخص كنند و ثبت نام شوند. 
وزير آموزش وپرورش درباره آمار دانش آموزان بازمانده از تحصیل اظهار كرد:بايد 
ثبت نام ها تمام شــود تا آمار بازمانده ها را ارائه دهیم ولی معمولاً در دوره ابتدايی 
كســانی كه از فضای آموزش وپرورش فاصله گرفته اند بین 150 تا 200 هزار نفر 
اســت كه تغییر می كند و در دوره متوســطه اول و دوم اين عدد ممکن اســت 
500، 600 هزار نفر باشــد. بايد صبر كنیم ثبت نام ها تمام شود بعد ببینیم آمار 

بازمانده ها چقدر است.

قول وزیر آموزش و پرورش: 
هیچ دانش آموزی بدون کلاس نمی ماند

وزیر بهداشت:

 جوانان به علت تغذیه ناسالم 
دچار سکته قلبی می شوند

محمدرضا ظفرقندی گفت: آموزش پیشگیری از اتفاقاتی مانند سکته های مغزی 
و قلبی بر عهده آموزش و پرورش اســت، چرا كه در حال حاضر جوانان به دلیل 

تغذيه ناسالم، دچار سکته قلبی می شوند.
وزير بهداشت درمان و آموزش پزشکی در آيین زنگ مهر و ايثار به مناسبت آغاز 
ســال تحصیلی جديد كه ديروز در دبیرستان دخترانه حسنیه منطقه 2 آموزش 
پرورش تهران در منطقه طرشــت برگزار شد، اظهار كرد: توسعه و پیشرفت هر 
كشــور با افراد سالم میسر می شود و ســلامت جزئی از زندگی است كه بايد از 

كودكی و دانش آموزی به آن توجه كنیم.

وی با اشــاره تاثیر تغذيه ناســالم بر ســلامت افراد افزود: آموزش پیشگیری از 
اتفاقاتی مانند سکته های مغزی و قلبی و نیز پیشگیری از تروما بر عهده آموزش 
و پرورش است چرا كه در حال حاضر جوانان به دلیل تغذيه ناسالم، دچار سکته 

قلبی می شوند.
ظفرقنــدی بر اجرايی كردن آموزش همگانی ســلامت با همکاری و مشــاركت 
وزارت آمــوزش و پرورش تاكید و بیان كــرد: در اين خصوص با وزير آموزش و 
پرورش نیز جلسه ای خواهم داشت تا بتوانیم آموزش همگانی سلامت را اجرايی 

و در دستور كار قرار دهیم و در حوادث مختلف به درستی عمل كنیم.
به گفته وزير بهداشــت، قســمت عمده ای از تروماها و مرگ های مغزی مربوط 
به موتورســوارانی است كه از كلاه ايمنی استفاده نمی كنند و بايد در اين زمینه 

پیشگیری های لازم صورت گیرد.
ظفرقندی در ادامه ســخنان خود با بیان اين كه دانش آموزان از مدرسه، اخلاق 
خــوب، مهربانی، كمك به ديگران و دســتگیری از هم نوع خود را ياد می گیرند، 
گفت: اولین معلم انســان خداوند متعال اســت. برتری به سمت و ثروت نیست؛ 

بلکه به علم و تقوا است.
وزير بهداشــت سابقه 35 سال تدريس در مدرسه و دانشگاه را باعث افتخار خود 
عنوان و تصريح كرد: در دوران جنگ، دشمن بعثی به ايران حمله كرد و بسیاری 
از افراد را به شــهادت رساند. در مدرسه ای كه من معلم بودم 75 دانش آموز در 
جبهه های حق علیه باطل شركت كرده و به شهادت رسیدند؛ بنابراين هزينه های 
بسیاری شده است و امروز شما دانش آموزان می توانید و بايد باعث افتخار كشور 
و خانــواده باشــید و به قله های رفیع و پرافتخار علــم، دانش و خدمت به مردم 

دست پیدا كنید.
وی بــه كمبود پزشــك در دوران قبــل از انقلاب و طبابت پزشــکان هندی و 
بنگلادشی در كشور كه زبان بیماران را نیز متوجه نمی شدند اشاره كرد و گفت؛  
اين درحالی اســت كه امروزه افرادی مثل شــما دانش آموزان تصمیم گرفتند و 
تلاش كردند بزرگ ترين اقدامات و فعالیت های پزشــکی را در كشور رقم زدند و 
افتخار آفرينی كردند به نحوی كه در ســال های اخیر و تنها در بیمارستان امام 

خمینی)ره( يك هزار و 800 پیوند كبد انجام شده است.

ريیــس پلیــس راهور فراجــا از كاهــش 16 درصدی 
تصادفات در تعطیلات پايانی تابستان و جان باختن 179 

نفر در حوادث رانندگی خبر داد.
سردار سیدتیمور حســینی رئیس پلیس راهور فراجا با 
اشــاره به افزايش چشمگیر ســفرها در آخرين روزهای 
شــهريورماه گفت: خوشبختانه، با وجود افزايش ترددها، 
شاهد كاهش 16 درصدی تصادفات نسبت به مدت مشابه 
سال قبل بوديم. ســردار حسینی با ارائه آماری دقیق از 
تردد وســايل نقلیه در اين بازه زمانی اظهار داشت: طبق 
آمارهای به دســت آمده از ســامانه های ترافیکی، در بازه 
زمانی 28 شــهريورماه تا ساعت 24 روز 31 شهريورماه، 
165 میلیون تردد در جاده های كشــور ثبت شده است. 
اين حجم بالای تردد نشــان دهنده افزايش چشــمگیر 

سفرها در مقايسه با مدت مشابه سال گذشته است.
اين مقام ارشــد انتظامی در ادامه به استان های پرتردد 
كشور اشــاره كرد و گفت: بیشترين حجم تردد مربوط 
به استان های شمالی كشــور، يعنی مازندران، گیلان و 
گلستان بوده اســت. محورهای مواصلاتی اين استان ها 
شامل جاده های چالوس، هراز، آزادراه تهران - شمال و 

قزوين - رشــت در اين مدت با افزايش قابل توجه تردد 
مواجه بودند. پس از اين استان ها، استان های آذربايجان 
شــرقی، فارس و اصفهان نیز از ديگر استان های پرتردد 
كشور بودند كه حجم سفرها به اين مناطق در تعطیلات 

اخیر به صورت محسوسی افزايش يافته است.
رئیــس پلیس راهور فراجا در ادامه با اشــاره به افزايش 
ترددها در جاده های كشور، بر آمار تصادفات در اين ايام 
تمركــز كرد و گفت: با وجود افزايش ترددها نســبت به 
مدت مشابه سال گذشته، خوشبختانه توانستیم كاهش 
16 درصــدی در تعداد كل تصادفــات )فوتی، جرحی و 

خسارتی( را در سطح جاده های كشور ثبت كنیم.
سردار حسینی همچنین به آمار تصادفات منجر به فوت 
پرداخت و افزود: در طول چهار روز تعطیلات، متأسفانه 
در 141 تصادف منجر به فــوت، 179 نفر از هموطنان 
عزيزمان جان خود را از دســت داده انــد. با اين وجود، 
اين آمار نســبت به مدت مشابه ســال گذشته كاهش 
37 درصدی داشــته است كه نشان دهنده اقدامات مؤثر 
پلیــس راهور و همکاری بیشــتر راننــدگان در رعايت 

قوانین رانندگی بوده است.

سردار حسینی خبر داد؛
کاهش ۱۶ درصدی تصادفات در تعطیلات پایانی تابستان

اتوبوس هـای  برابـری   1.5 افزايـش  از  تهـران  شـهردار 
شـهر تهـران معـادل 3200 دسـتگاه تـا پايـان سـال 

جـاری خبـر داد.
علیرضـا زاكانی در جلسـه سـتاد اسـتقبال از مهر 1403 
كـه در مركـز كنتـرل ترافیك شـهر تهـران برگزار شـد، 
اظهـار كـرد: از دو مـاه قبـل تلاش هايـی بـرای كنتـرل 
ترافیـك مهرمـاه آغـاز شـد و امسـال در وضعیت نسـبتا 
خوبـی قـرار داريـم. وی بـا بیـان اينکـه شـهر تهـران 
عقب ماندگی هـای زيـادی در حـوزه حمـل و نقـل وجود 
دسـتگاه   9000 بـه  كـه  شـهری  كـرد:  تصريـح  دارد، 
اتوبـوس نیـاز دارد، در حـال حاضـر تنهـا 2100 اتوبوس 
فعـال دارد و ايـن وضعیت نمی تواند رضايت بخش باشـد. 
اينکـه شناسـايی 8 درصـد  بیـان  بـا  تهـران  شـهردار 
تاكسـی غیرفعـال و بازگـردان آنهـا بـه خطـوط جـای 
بـا  نیـز  متـرو  بخـش  در  كـرد:  تصريـح  دارد،  تقديـر 
كمبـود جـدی مواجـه هسـتیم و با وجـود افزايش طول 
خطـوط، نـاوگان فعلـی همچنان پايـدار بوده اسـت، اما 

اتفاقـات بزرگـی قـرار اسـت رخ دهـد. 
وی گفـت: در حـوزه اتوبوسـرانی نیـز قـرار اسـت قـرار 

اسـت تـا پايـان سـال، بیـش از 3200 دسـتگاه اتوبوس 
جديـد، معـادل 1.5 برابـر نـاوگان فعلـی، بـه نـاوگان 

حمل ونقـل اضافـه شـود.
زاكانـی همچنیـن تاكیـد كـرد: تـلاش ما اين اسـت كه 
گره هـای اساسـی و انسـدادهای جـدی در حمل ونقـل 
نداشـته باشـیم. ايـن مسـئله بـرای مـا اهمیـت ويژه ای 
دارد، هرچنـد افقـی كـه دنبـال می كنیـم، متفـاوت از 

شـرايط كنونی اسـت.
وی اظهـار امیـدواری كـرد كـه بـا همـکاری مـردم و 
دسـتگاه های مختلـف، بتوانیـم انسـدادها و مشـکلات 

دهیـم. كاهـش  را  حمل ونقـل 
شـهردار تهـران با بیـان اينکه امسـال در محـدود طرح 
ترافیـك 14 درصـد و در كل شـهر 13 درصـد افزايـش 
هماهنگـی  بـا  امسـال  گفـت:  داشـتیم،  ترافیکـی  بـار 
خـوب بیـن شـهرداری، آمـوزش و پـرورش، پلیـس و 
ديگـر نهادهـا، شـرايطی فراهـم كرديـم كـه اسـتفاده 
از حمل ونقـل شـخصی كمتـر شـود و تـا پايـان سـال 
عمومـی  حمل ونقـل  از  بیشـتر  اسـتفاده  سـمت   بـه 

حركت كنیم.

تا پایان سال؛
3200 دستگاه اتوبوس وارد ناوگان تهران می شود

روزنامه نگار پیشکسوت
حسنروانشيد
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